1 - RELATÓRIO 

O projeto em questão, de autoria do Executivo Municipal prevê a abertura de 

Crédito Especial no exercício 2021 no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milhões 

seiscentos e quarenta mil reais) para habilitar cinco leitos de UTI para o prestador 

ISSAL, leitos estes que serão financiados pelo Governo Federal por meio da Portaria 

GM/MS nº 431/2021. 

O valor a ser recebido pelo Município devido a habilitação é correspondente a 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) mensais, a partir da competência de 

fevereiro de 2021, totalizando 11 meses de habilitação dos referidos leitos de UTI. 

Junto ao Projeto em tela, cópia da Portaria GM/MS nº 431, de 11 de março de 2021. 

O Parecer Contábil dessa Casa de Leis consta que o Projeto está apto à